pape Innocentii quarti, quid dicerent Parmenses de domno Octaviano legato, respondi et dixi: 'Parmenses dicunt quod proditor erit Parme, sicut fuit Faventie'. Tunc domnus Guillielmus dixit: 'Ha pro Deo! non est credendum'. Cui respondi et dixi: 'Si est credendum vel non credendum nescio, tamen Parmenses ita dicunt'. 'Bene, bene!' dixit domnus Guillielmus. Tunc consideravi verum esse quod de cardinalibus dicitur, quod aliquando aliqui eorum non se diligunt corde, et tamen propter honorem suum mutuo se defendunt et ostendunt se diligere coram extraneis. Cognovi igitur tunc hoc, quod audieram, verum esse. Astantes autem, qui in tanta multitudine erant, ut unus super scapulas iaceret alterius, volentes de Parma audire rumores — nam ibi dependebat totum negotium Romane Ecclesie et omnium clericorum sicut in aliquo duello, cum ex qualibet parte victoria expectatur. Imperator enim tunc temporis ab imperio depositus erat, et curia Romana erat extra territorium suum et exulabat in partibus Gallicanis, civitate Lugduni; et Parma pro Ecclesia bellum assumpserat et pugnabat valenter, de celo auxilium et victoriam expectando. Fridericus vero imperator condam Parmam acriter obsidebat, *veluti si ursa raptis catulis in saltu deseuiat*, altis vocibus terribiliter proclamando et horribiliter lamentando. — Cum igitur astantes audivissent me talia perorantem, mirati sunt et me audiente dicebant adinvicem: 'Toto tempore vite nostre non vidimus fratrem aliquem ita securum et secure loquentem'. Hoc ideo dicebant, quia videbant me inter patriarcham Constantinopolitanum et cardinalem sedentem, quia cardinalis me invitaverat ad sedendum, et ego oblatum honorem respuendum et contemnendum non reputavi. Item quia videbant et audiebant me de tali homine et coram talibus talia proloquentem. Ego vero eram tunc temporis diaconus et iuvenis annorum XXV. Postea autem cognovi quod Ecclesiasticus utile consilium dat, cum dicit VIII: *Non omni homini cor tuum manifestes, ne forte inferat tibi gratiam falsam et convicietur tibi*. Item Eccli. XI: *Non omnem hominem inducas in domum tuam, multe enim insidie sunt dolosi*. Item Eccli. XXXVII: *Non enim omnia omnibus expediunt, et non omni anime omne genus placet*. Item Iob XXI: *Et ego,*

quando recordatus fuero, pertimesco, et concutit carnem meam tremor. Cum autem redii in Lombardiam, et post plures annos domnus Octavianus adhuc legatus esset Bononie, pluribus vicibus comedi cum eo; et locabat me semper in capite mense sue, ita quod inter me et ipsum non erat nisi socius frater, et ipse tertium locum mense habebat a capite. Tunc faciebam quod sapiens in Proverbiis docet XXIII: *Quando sederis, ut comedas cum principe, diligenter attende que posita sunt ante faciem tuam et statue cultrum in gutture tuo.* Et hoc fieri oportebat, quoniam tota sala palatii discumbentibus erat plena. Verumtamen abundanter et decenter comestibilia habebamus, et *vinum abundans et precipuum ponebatur*, et omnia delicata. Tunc cepi cardinalem diligere, iuxta verbum quod scriptum est Prover. XIX: *Multi colunt personam potentis et amici sunt dona tribuentis.* Et iterum: *Confitebitur tibi, cum bene feceris illi.* Invitavit autem me et socium cardinalis, ut qualibet die iremus ad manducandum cum eo. Sed faciendum cogitavi quod Ecclesiasticus XIII docet: *Advocatus a potentiore discede, ex hoc enim magis te advocabit. Ne improbus sis, ne impingaris; et ne longe sis ab eo, ne eas in oblivionem.* Et iterum Prover. XXV: *Subtrahe pedem tuum a domo proximi tui, ne quando satiatus oderit te.* Item de hoc cardinali dictum fuit, quod esset filius domni pape Gregorii noni. Forte quia dilexerat eum speciali amore.

De familiaritate mulierum vitanda.

Item filiam istius cardinalis in quodam monasterio sanctimoniali vidi, et invitavit me et multum rogavit, quod essem devotus suus, quia devota mea esse volebat. Et nesciebat, cuius esset filia et quem haberet patrem, ego autem bene sciebam. Et respondi et dixi sibi: 'Nolo te habere amicam, quia Patteclus dicit:

Et intendaça cu no posso parlare.

Vult dicere quod tedium est habere amicam, cui amicus suus loqui non potest; qualis tu es, cum in monasterio sis inclusa'. Et

dixit michi: 'Et si mutuum colloquium habere non possumus, saltem diligamus nos corde et *oremus pro invicem ut salvemur*, Iacobi ultimo'. Et cogitavi quod paulatine volebat me inducere et sibi attrahere, ut diligerem eam. Et dixi sibi: 'Beatus Arsenius mulieri Romane, que iverat de Roma ad videndum eum, cum se sibi recommendasset, dixit: « Oro Deum, ut deleat memoriam tuam de corde meo ». Quod illa audiens, turbata nimium in civitatem venit et pre tristitia febricitare cepit. Quod archiepiscopus Theophilus audiens ad eam consolandam accessit. — Erat enim Romana nobilis domina. — Illa autem dicebat: « Ecce ego contristata moriar ». Cui archiepiscopus dixit: « Nescis quia mulier es? et inimicus per mulieres sanctos viros impugnat, et propterea senex hoc dixit. Nam pro anima tua semper orat ». Et sic consolatione recepta cum gaudio ad propria remeavit.

De abbate Sysoi, qui voluit potius ad solitudinem ire quam cum mulieribus habitare, cuius discipulus dictus est Abraham. Ideo dicit Prover. XXI: *Melius est habitare in terra deserta quam cum muliere litigiosa et in domo communi.*

De quodam alio patre legitur quia, cum discipulus eius dixisset: « Senuisti, abba, accedamus parum iuxta mundum », ille ait: « Ubi non est mulier, ibi eamus ». Discipulus dixit ei: « Et ubi est locus non habens mulierem, nisi forte solitudo? ». Et ille: « Ergo in solitudinem me tolle! ». Alius etiam frater cum matrem suam vetulam trans fluvium portare deberet, ille manus suas pallio involvit. Cui illa: « Ut quid sic operuisti manus tuas, fili? ». Et ille: « Corpus mulieris ignis est, et ex eo quod te contingebam, aliarum feminarum memoria in meo animo veniebat ». Hinc sapiens ait Prover. VIII: *Fuge ab ea, nec transeas per illam, declina et desere eam.* Item Prover. V: *Ne intenderis falatiis mulieris. Favus enim stillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur eius. Novissima autem illius amara quasi absinthium, et lingua eius acuta quasi gladius biceps. Pedes eius descendunt in mortem, et ad inferos gressus illius penetrant, per semitam vite non ambulat. Vagi sunt gressus eius et investigabiles. Nunc ergo, fili, audi*

me, et ne recedas a verbis oris mei. Longe fac ab ea viam tuam et ne apropinques foribus domus eius. Ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli, ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena, et gemas in novissimis, quando consumpseris carnes et corpus tuum'.

De sagacitatibus domni Octaviani cardinalis.

Item domnus Octavianus fuit sagacissimus homo. Nam cum quadam die fieret quedam magna processio, et ipse transiret, dixit elevata voce eo audiente ioculator quidam: 'Cedatis et removeatis vos de via, et permittite transire hominem, qui curie Romane proditor fuit et Ecclesiam frequenter decepit'. Audiens hoc cardinalis precepit uni de suis silenter, ut clauderet os eius pecuniam sibi dando, sciens quoniam *pecunie obediunt omnia*. Et sic vexationem suam redemit, quia ioculator in continenti donariis transtulit se ad alium locum, per quem cardinalis erat transiturus, et eum multipliciter commendavit dicendo quod in curia non erat cardinalis melior eo, et quod revera dignus esset papatu. Hinc Micheas de talibus dicit III: *Si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificant super eum prelium*. Sed dicitur Prover. XXIX: *Qui timet hominem, cito corruet; qui sperat in Domino, sublevabitur*. Item Seneca dicit: *Tam carum tibi sit laudari a turpibus, quam si lauderis ob turpia*. Item audivi dici quod, si papa Innocentius quartus aliquantulum plus vixisset, domnum Octavianum de cardinalatu deposuisset, pro eo quod nimis erat imperialis et negotia Ecclesie non bene fideliter faciebat. Ipse vero sciens quod non haberet gratiam pape, et cognoscens quod iam hoc divulgatum esset per multos de curia et de aliis partibus, taliter gratiam papalem se demonstrabat habere. Cum omnes cardinales a conspectu pape qualibet die de consistorio egredi festinarent, ut irent ad hospitia sua, solus domnus Octavianus in camera vel caminata, que erat immediate post egressum a papa, cum aliquo clerico tam diu loquebatur, quamdiu cognoscebat cardinales omnes egressos, ut ipse ab his qui erant in sala palatii a conspectu pape ultimo crederetur egressus, quasi

volens ostendere quod papa retinisset eum ad familiare colloquium secum habendum et ad grandia negotia secum familiariter pertractanda, sicque reputarent eum maiorem cardinalem de curia, et qui apud papam plurima posset et magna, ac per consequens ex hoc ei darent donaria tamquam homini, qui eos in suis negotiis apud papam totaliter posset iuvare.

De sagacitate cuiusdam, qui in curia regis servivit, ut posset lucrari.

Quasi similem sagacitatem habuit quidam alius, qui ad curiam cuiusdam magni regis accessit et tali pacto ordinavit in curia regis per plures annos servire, quod rex concederet ei, quod qualibet die posset ad regem accedere ea hora, qua sedebat in throno sive solio regni sui, et totum palatium hominibus plenum erat, et sic in aure regis unum verbum solummodo dicere posset. Quod rex sibi concessit libenter. Verbum autem erat huiusmodi: 'Ad curiam vestram sapiens veni et stultus revertar'. Cum autem viderent omnes qui erant in palatio quod iste tam audacter et quasi currendo qualibet die ad regem accederet, et quod rex, quando videbat istum intrare palatium, semper ridebat, et quod cum tanta alacritate vultus ad ipsum audiendum sibi aurem prebebat, suspicati sunt quod penes regem gratiam magnam haberet et mirabilia posset, et sic donabant ei multa donaria, sperantes quod eos in suis negotiis apud regem optime posset iuvare. Iste vero omnia donaria, que sibi dabantur, reponebat seorsum, ut in suo recessu haberet ea parata. Videns vero iste quod multos habebat thesauros, disposuit omnino recedere, et accedens ad regem mutavit usitatum et solitum verbum dicendo alio modo: 'Ad curiam vestram stultus veni et sapiens ego revertar. Stetis cum Deo, quia omnino recedere volo'. Quod audiens rex amplexatus est eum et astantibus dixit: 'Iste iuvenis de remotis partibus venit ad nos et sedule in curia mea diebus multis servivit, insuper et solatium michi fecit, quando fui hic vobiscum in tedio. Quocirca iustum videtur michi, ut sibi beneficia aliqua rependamus'. Tunc clamaverunt omnes dicentes: 'Optimus sermo regis, et rogamus, ut celeriter compleatur'. Tunc rex ordinavit

magna convivia et invitavit omnes et fecit istum militem et donavit ei vestes et equos et famulos et thesauros et fecit eum deduci cum magna letitia, ut ad domum suam cum divitiis et honore et pace rediret. Hinc Dominus ait Luc. XVI: *Laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset, quia filii huius seculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt.*

De domno Gregorio de Monte-longo, qui fuit legatus in Lombardia annis multis.

Eo tempore, quo domnus Octavianus fuit legatus in Lombardia, fuit similiter legatus in eadem provincia domnus Gregorius de Monte-longo. Hic fuit condam unus de septem notariis Romane curie, et fuit in Lombardia antiquus legatus. Nam quando Ferrariam abstulerunt de manu et dominio Salinguerre, ibi fuit; et quando ab imperatore Friderico obsessa fuit Parma, ibi in ea erat legatus, et ponebat papilionem suum semper e regione papilionis imperatoris. Erat enim homo magni cordis et doctus ad bellum. Nam librum habebat de sagacitate et arte pugnandi. Acies et bella ordinare sciebat. Simulare et dissimulare optime noverat. Cognoscebat quando quiescendum, quando super hostes irruendum, iuxta verbum quod scriptum est Eccle. VIII: *Tempus et responsionem cor sapientis intelligit. Omni negotio tempus est et oportunitas; et multa hominis afflictio, quia ignorat preterita et ventura nullo scire potest nuntio.* Sed de divina sapientia dicitur Sapientie VIII, *quod scit preterita et de futuris estimat. Scit versutias sermonum et dispositiones argumentorum. Signa et monstra scit, ante quam fiant, et eventus temporum et seculorum.* Non sic de nobis: et quantum ad cogitandum, quia in Iob dicitur XXXVII: *Nos quippe involvitur tenebris;* et Apostolus ad Ephe. III: *Tenebris obscuratum habentes intellectum.* Unde illud Apostoli II ad Cor. III: *Fidutiam talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Hinc Iosaphath rex Iuda, quando cum hostibus irruentibus debebat pugnam committere, legitur Deo dixisse II Paralipo XX: *Cum ignoremus,*

*quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te; et quantum ad loquendum, quia cuncte res difficiles, non potest eas homo explicare sermone, Eccle. I; et quantum ad operandum, quia Dominus dixit Io. XV: Sine me nichil potestis facere. Unde illud supra positum: cum ignoremus, quid agere debeamus et cet. Item Apostolus ad Hebre. V: Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali. De quibus fuit unus Gregorius de Monte-longo, qui tantam habebat consuetudinem preliandi, quod sciebat discernere, quando esset preliandum, et quando a preliis cessandum, iuxta verbum quod scriptum est Eccle. III: *Tempus belli et tempus pacis.* Nam, sicut dicit sapiens in Prover. XX: *cogitationes consiliis roborantur, et gubernaculis tractanda sunt bella.* Sic enim committenda est cum hostibus pugna, ut semper a Deo speretur victoria, qui est adiutor in oportunitatibus in tribulatione. Unde illud Prover. XXI: *Equus paratus ad diem belli, Dominus autem salutem tribuet.* Et sic faciebat Gregorius de Monte-longo, quia et doctus erat ad bellum et victoriam sperabat et expectabat a Deo, et eam habuit, quando Victoriam cepit. Ideo convenit ei quod dicitur Prover. XXIII: *Vir sapiens fortis est, et vir doctus et validus robustus, quia cum dispositione initur bellum, et erit salus ubi multa sunt consilia.**

De sagacitatibus quas Dominus docuit suos.

Et nota quod Dominus docuit suos, qui pugnabant pro se, aliquas sagacitates habere. Ut patet in Iosue, cui Dominus dixit VIII: *Leva clipeum, qui in manu tua est, contra urbem Hay, quoniam tradam tibi eam.* Et habes in illo capitulo multa que pertinent ad sagacitatem pugnandi. Item totum vicesimum capitulum Deuteronomii est de doctrina et modo et arte pugnandi. Item II Reg. V dixit Dominus ad David: *'Non ascendas obviam Philistiim, sed gira post tergum eorum, et venies ad eos ex adverso pirorum; et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pirorum, tunc inibis prelium, quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutiat castra Philistiim'.* Fecit itaque David,

sicut preceperat ei Dominus, et percussit Phylistiim de Gabae usque dum veniret Iezar. Hinc David ait: Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prelium et digitos meos ad bellum. Et iterum: Persequar inimicos meos et comprehendam illos, et non convertar, donec deficient. Confringam illos, nec poterunt stare, cadent subtus pedes meos. Et precinxisti me virtute ad bellum et supplantasti insurgentes in me subtus me. Et inimicos meos dedisti michi dorsum et odientes me disperdidisti. Audi, quomodo totum attribuit Deo, quicquid in bello victoriae habuit. Item Vegegius de re militari ad Theodosium imperatorem multas sagacitates de arte pugnandi ponit in libris suis, quos omnes vidi et legi; et valde utiles sunt illi libri volentibus cum hostibus preliari. In libris Machabeorum similiter multe sagacitates habentur, que valent ad artem pugnandi. Similiter in libris Regum et in libro Iudicum et Iudith. De Iosepho etiam legitur quod, cum esset in Iocapata civitate Iudee, ut eam defenderet ab obsidentibus hostibus, multas sagacitates exercuit. Surgebat enim de nocte et super machinas et instrumenta lignorum, que hostes Romani construxerant ad capiendum civitatem, oleum spargebat latenter. Cumque illi summo diluculo surgerent ad pugnandum, non advertentes linitionem cadebant deorsum. Simili modo Gregorius de Monte-longo legatus, cum esset in Parma, quam Fridericus tunc temporis obsidebat, cum audiret Parmenses murmurantes, eo quod non veniret eis auxilium contra draconis, scilicet Friderici, astutias, sagacitates faciebat non nullas. Inviatabat enim secum ad prandium milites aliquos de maioribus civitatis, cum quibus in mensa sua comedi aliquando in palatio Parmensis episcopi; et nobis prandentibus nuntius adveniens ad portam clamabat valenter, volens habere introitum. Tunc aliquis de familia hec eadem, scilicet de adventu novi nuntii, publice legato dicebat. Qui eum ante suum conspectum sine mora venire iubebat. Qui erat succinctus quasi viator, qui de via longinqua venisset, et habebat sutellares pulverulentos et ad cingulum piscidem litterarum. Et acceptis litteris precipiebat legatus, ut nuntium seorsum ad comedendum et quiescendum ducerent et darent ei optime manducare. Hoc autem ideo faciebat legatus, ut vide-

retur nuntio compati ex labore, et ne discumbentes inquirerent a nuntio de rumoribus, quos cespitando referret vel referre nesciret. Quid plura? Legebantur littere audientibus nobis, in quibus continebatur de auxilio cito venturo. Divulgabant milites per civitatem hec eadem, et sic omnis populus letabatur et sine tedio expectabat. Dicebant autem michi duo fratres Minores de Mediolano, qui cum legato manebant, scilicet frater Iacobus et frater Gregorius, quod in camera legati precedenti sero littere ille facte fuissent; sed legatus ad cautelam ex quadam sagacitate frequenter talia faciebat ad populum confortandum. Hinc David ad Ioab misit dicendo II Reg. XI: *Conforta bellatores tuos adversum urbem, ut destruas eam, et exhortare eos.* Revera sic fecit Gregorius de Monte-longo Lombardie legatus. Tandiu enim confortavit bellatores suos adversum urbem Victoriam, quam fecerat Fridericus, quod eam cepit et taliter destruxit, *ut non repperiretur nec calculus quidem ex ea.* Ideo videtur civitati Victorie convenire quod Ysaïas prophetando predixerat XXX: *Subito, dum non speratur, veniet contritio eius, et comminuetur, sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida; et non invenietur de fragmentis eius testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aque de fovea.*

De fidelitate Gregorii de Monte-longo.

Item de domno Gregorio sciendum est quod imperator pluries temptavit animum suum precibus multis, volens eum attrahere ad partem suam, ut secum faceret amicicias, promittendo ei quod maiorem de curia sua faceret eum, ita quod esset secundus ab eo. Ideo Friderico imperatori condam congruere et adaptari possunt verba illa, que in primo Machabeorum X de Alexandro leguntur et Ionatha: *Audivit Alexander rex promissa que promisit Demetrius Ionathe, et narraverunt ei prelia et virtutes, quas ipse fecit et fratres eius, et labores, quos laboraverunt. Et ait: 'Numquid inveniemus talem aliquem virum? Et nunc faciamus eum amicum et socium nostrum'. Et scripsit epistolam et misit ei secundum hec verba dicens: 'Rex Alexander fratri Ionathe salutem. Audi-*

vimus de te, quod vir potens viribus et aptus es, ut sis amicus noster. Et nunc constituimus te hodie summum sacerdotem gentis tue, et ut amicus voceris regis. Et misi tibi purpuram et coronam auream, ut que nostra sunt sentias nobiscum et conserves amicitias ad nos'. Sed frustra et in cassum Fridericus temptator atque deceptor cum Gregorio laborabat ei talia suggerendo, quia facilius et cicius sol a cursu suo poterit deviare, quod impossibile creditur, quam Fabricius pervertatur. Sic et Gregorius de Montelongo a nemine potuit inmutari, ut a fidelitate recederet. Unde ei congruit illud Prover. XXVIII: *Vir fidelis multum laudabitur*. Item Prover. XXV: *Sicut frigus nivis in die messis, ita legatus fidelis ei qui misit eum, animam illius requiescere facit*; et talis fuit iste. Item dominus legatus iste solitus erat habitare in Mediolano et in Parma et in Feraria.

De corvo domni Gregorii de Montelongo, qui loquebatur.

Cum autem antiquitus in Feraria habitaret, habebat quendam corvum, quem pro magna quantitate pecunie pignere obligabat et postmodum recuperabat, fideliter pecuniam refundendo. Loquebatur enim corvus more humano et maximus erat truffator. Surgebat enim de nocte et vocabat de hospitibus suis hospites peregrinos, dicens: 'Qui vult venire Bononiam? Qui vult venire Doiolum? Qui vult venire ad Peolam? Veniat, veniat, veniat! Celeriter, celeriter! Surgite, surgite! Venite, venite! Portetis res vestras! Eamus, eamus! Ad navem, ad navem! Leva, leva! Cola, cola, cola! Mitte te foras! Guberna, guberna!'. Surgebant igitur novi hospites, qui ignorabant truffas et deceptiones istius corvi, et cum rebus suis et sarcinulis quasi per totam noctem in ripa Padi expectabant navem, que portaret eos quo ire volebant; et mirabantur, a quo taliter delusi fuissent, cum neminem ibidem audirent. Item iste corvus cuidam ceco adeo erat molestus, quod semper, quando per ripam Padi nudis pedibus et tybiis mendicabat, iste cum rostro suo calcaneos ceci mordebat et tibias, et postea subtrahebat se et insultando ceco dicebat: 'Modo habes tu, modo habes tu!'. Quadam

autem die cecus cum baculo percussit corvum et fregit sibi alam et dixit: 'Modo habes tu, modo habes tu!'. Et corvus respondit: 'Modo habeo ego, modo habeo ego'. Et cecus: 'Tene quod habes! Accipe quod tuum est et vade! *Simulatores et calidi provocant iram Dei; percussi te semel, et secundo opus non erit. Vade ad medicum, si forte sanet te, quia insanabilis fractura tua, pessima plaga tua*'. Obligavit autem dominus Gregorius legatus corvum suum sub pignere pro pecunia nec eum recuperare voluit, sed sic dimisit, eo quod esset percussus. Sic plures faciunt, qui servos suos relinquunt, quando egrotare incipiunt. Qualis fuit ille, de quo legitur I Reg. XXX, qui dixit ad David: *Puer Egyptius ego sum, servus viri Amalachite. Dereliquit autem me dominus meus, quia egrotare cepi nudius tertius*. Hoc Ecclesiasticus non docuit, immo dicit XXXIII: *Si est tibi servus sensatus, sit tibi quasi anima tua. Quasi fratrem sic eum tracta*. Et hoc bene fecit centurio, qui Domino dixit Mat. VIII: *Domine, puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur*. Et ait illi Iesus: *Ego veniam et curabo eum*. Item dominus Gregorius legatus fuit talis vir, qualem describit Ecclesiasticus dicens XXXIII: *Vir in multis expertus cogitabit multa; et qui multa didicit, enarrabit intellectum. Qui non est expertus, pauca recognoscit*. Item negotia Ecclesie fideliter tractavit et fecit, et ideo patriarchatum Aquilegiensem promeruit et habuit multis annis, quousque ultimum diem clausit. Cum Icilino de Romano in quodam loco familiare colloquium habuit; pro quo mirati sunt multi, videlicet quod tales homines sibi mutuo loquerentur. Reputabatur enim Icilinus membrum diaboli et filius Belial, cui nemo loqui posset; iste vero cedrus alta de Libano. Verumtamen de domno Gregorio de Monte-longo sciendum est quod podagricus fuit et non bene castus. Alicuius enim sue amasie noticiam habui. Sed multi clerici seculares, qui in dominio et in prelationibus sunt et in delitiis vivunt, parum de castitate curare videntur, et imponunt Apostolo, quod dixerit: *et si non caste, tamen caute*. Sed Apostolus hoc non dixit. Immo dixit prima ad Cor. XV: *Nolite seduci! Corrumpunt mores bonos colloquia mala. Evigilate iusti et nolite peccare!* Et alibi dicit ad Gala. VI: *Unusquisque enim*

onus suum portabit. Nolite errare! Deus non irridetur. Que enim seminaverit homo, hec et metet, quoniam qui seminat in carne, de carne et metet corruptionem, qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam eternam. Item Sap. IX: Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit inhabitatio terrena sensum multa cogitantem. Item Eccli. XIII: Omne opus corruptibile in fine deficiet, et qui illud operatur, ibit cum ipso. Et omne opus electum iustificabitur, et qui operatur illud, honorabitur in illo.

De commendatione castitatis.

Audi ergo, quid de castitate Apostolus dicit prima ad Cor. VII: *Bonum est homini mulierem non tangere. Quare? Audi Eccli. XIII: Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea; et qui communicaverit superbo, induet superbiam. Superbus est diabolus, cui communicat qui eum imitatur. Item Apostolus ubi supra: Volo autem omnes homines esse sicut meipsum. Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic. Item prima ad Cor. III: Nescitis quia templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est; quod estis vos. Nemo vos seducat. Item in secunda ad Cor. VI ita dicit: *Nolite iugum ducere cum infidelibus. Que enim participatio iustitie cum iniquitate? Aut que societas luci ad tenebras? Que autem conventio Christi ad Belial? Aut que pars fidelis cum infideli? Quis autem consensus templo Dei cum ydolis? Vos autem estis templum Dei vivi, sicut dicit Dominus — Levit. XXVI —: 'Quoniam inhabitabo in illis et inambulabo et ero illorum Deus, et ipsi erunt michi populus'. Hec omnia dicta sunt, pro eo quod quidam clerici mundani, qui carnaliter vivere volunt, rabiem imponunt Apostolo, dicendo quod dixerit: *si non caste, tamen caute. Credo quod cencies audivi ab eis. Et certe Apostolus talem doctrinam non tradidit, cum dicat prima ad Tymotheum III: Oportet episcopum irreprehensibilem esse, filios habentem subditos cum omni castitate. Et infra V: Tymotheo dicit: Teipsum***

castum custodi. Item de hac materia Dominus dicit Mat. XIX: *Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum celorum.* Item Luc. XII: *Sint lumbi vestri precincti.* Item Apostolus ad Ephe. VI: *State ergo succincti lumbos vestros in veritate.* Item in eadem V: *Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine aut stultiloquium aut scurrilitas, que ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio.* Hoc enim scitote, intelligentes quod omnis fornicator aut immundus aut avarus, quod est ydolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Nemo vos seducat in inanibus verbis. Propter hoc enim venit ira Dei in filios diffidentie. Nolite ergo effici participes eorum. Item ad Hebreos XIII: *Fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus.*

De Icilino de Romano, quo anno captus fuit in bello et mortuus, et ubi sepultus.

Porro de Icilino de Romano sciendum est quod papa Alexander quartus tractabat et ordinabat et volebat facere eum de membro diaboli filium Dei et amicum Ecclesie, sed duo occurrerunt impedimenta. Primum quod Ecclesiastes dicit VII: *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere, quem ille despexerit.* Hinc Io. ait Apoc. ultimo: *Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc.* Aliud, quia Icilinus MCCLIX captus fuit in bello et eodem anno mortuus est et sepultus in castro Sulcini, quod est in episcopatu Cremone. Sequenti vero anno, scilicet MCCLX, inchoata iam verberatorum devotione, papa Alexander quartus ultimum diem clausit; et in vigilia translationis beati Francisci, id est IX Kal. Iunii, scilicet octavo die exeunte Maio, ordinatum est, ut eius aniversarium celebretur.

De domno Philippo archiepiscopo Ravennate, quomodo artem nigromantie adiscere voluit.

Post Gregorium de Monte-longo domnus Phylippus, Dei et apostolica gratia Ecclesie sancte Ravennatis archiepiscopus,

apostolice sedis legatus factus fuit. Qui de terminis legationis sue in suis litteris ita scribit: *Ad hoc autem, ut nulli de legationis nostre terminis scrupulus dubitationis surepat, noverint universi quod in Aquilegiensi et Gradensi patriarchatibus, in Ragusiensi, Ravennate, Mediolanensi et Ianuensi civitatibus et dyocesibus ac provinciis nec non et generaliter in Lombardia, Romaniola et marchia Tervisina plene nobis legationis offitium est commissum.* Fuit autem iste legatus de Tuscia oriundus, de districtu civitatis Pistorii, et pauper scholaris ad Toletanam urbem perexit, volens nigromantie artem adiscere. Cumque sub quadam porticu quadam die in illa civitate sederet, interrogavit eum quidam miles, quid quereret. Qui cum se Lombardum esse dixisset et causam, propter quam illuc iverat, ei aperuisset, duxit eum ad quendam magnum magistrum artis illius capatum et senem et aspectu deformem et recommendavit eum sibi, rogans, ut amore sui ipsum in arte sua diligenter instrueret. Senex vero ille introduxit eum in cameram suam et dedit ei librum unum et dixit ei: 'Cum recessero a te, poteris hic studere'. Et recedens ab eo clausit hostium et cameram diligenti clausura. Cum autem iuvenis iste legeret, subito apparuerunt ibi demones sub specie et figura multiplici. Nam tota camera apparuit plena muribus, murilegis, canibus et porcis, et per cameram discurrebant illuc et illuc. Cum autem nichil diceret eis, subito invenit se extra cameram in strata sedentem. Et superveniens magister dixit ei: 'Quid hic agis, fili?'. Ille vero retulit magistro que sibi acciderant. Qui introduxit eum iterum et sicut prius divertit ab eo et hostium diligenter firmavit. Et cum legeret, apparuerunt ei multi pueri et puelle per cameram discurrentes. Cum autem nichil diceret eis, invenit se extra in via sedentem. Quod videns magister suus dixit ei: 'Vos Lombardi non estis pro arte ista, et ideo dimittatis eam nobis Hispanis, qui homines feroces et similes demonibus sumus. Tu vero, fili, vade Parisius et stude in Scriptura divina, quia in Ecclesia Dei adhuc futurus es magnus'. Venit igitur et Parisius studuit et didicit valde bene. Et rediens ad partes Lombardicas stetit Ferarie cum episcopo Garsindino, qui fuit de filiis Manfredi de Mutina et frater abbatis Pompose. Episcopus vero fecit eum

suum camarlengum; post cuius mortem factus fuit alius episcopus; post quem iste in Ferariensem episcopum fuit electus; et stetit multis annis electus Ferarie, quousque Ravennas archiepiscopus factus fuit. Cum autem papa Innocentius quartus de Lugduno venit Ferariam, iste ibi

[De quadam santimoniali, que disponebat Deum deserere, nisi Deus eam succurisset.]

Qualiter domnus Philippus archiepiscopus Ravenne, legatus domni pape, congregavit exercitum contra Icilinum.

Factum est autem eo tempore, quo solent reges ad bella procedere, ut domnus Phylippus archiepiscopus Ravennas, factus legatus a domno papa, veniret Ferariam. Tempus autem, quo solent reges ad bella procedere, appellatur Maius, quia tunc est tempus tranquillum et iocundum et temperatum, in quo filomena cantum suum frequentat, et herba abundanter invenitur pro bobus et equis. Cum autem esset Ferarie, congregavit omnes cives civitatis illius et hospites Paduanos et concionatus est super regiam matricis Ecclesie, que est sancti Georgii. — E regione autem erat Ecclesia sancti Romani. — Et erant ibi omnes religiosi et omne vulgus a parvo usque ad maximum; sperabant enim audire magnalia Dei. Eram etiam ego iuxta archiepiscopum, et Bonus-dies Iudeus, qui erat michi familiaris, iuxta me sedebat volens et ipse audire. Stans ergo legatus in porta domus Domini cepit alta voce dicere verba sua, et breviter predicavit, quia cessanda sunt verba et subticenda, quando operanda sunt illa, pro quibus verba dicuntur. Divulgavit autem quomodo factus erat

legatus a domno papa contra Icilinum de Romano, et quod volebat cruce signare exercitum ad recuperandam civitatem Paduanam, ut Paduanos expulsos ad civitatem suam reduceret; et quicumque vellet esse de suo exercitu in illa expeditione, haberet indulgentiam et remissionem et absolutionem omnium peccatorum. 'Et nullus dicat: «Impossibile est quod possimus contra diabolicum hominem dimicare, quem etiam demones timent», quia non erit hoc impossibile apud Deum, qui pugnabit pro nobis'. Hinc Iudas Machabeus legitur suis dixisse, quando cum hostibus congredi voluit, I Macha. III: *Facile est concludi multos in manus paucorum, et non est differentia in conspectu Dei celi liberare in multis aut in paucis, quia non in multitudine exercitus victoria belli, sed de celo est fortitudo*. Et addidit legatus: 'Dico vobis ad honorem et laudem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius necnon et beati Antonii, cuius corpus Padue venerationi habetur, quod, si non haberem in exercitu meo nisi orphanos, pupillos et viduas et ceteras personas ab Icilino afflictas, spero de illo membro diaboli et iniquitatis filio habere victoriam. Iam enim clamor malitiae eius ascendit in celum, et ideo de celo dimicabitur contra eum. Dicit enim Scriptura divina Eccli. XXV: *Non accipiet Dominus personam in pauperem et precepcionem lesi exaudiet. Non despiciet preces pupilli nec viduam, si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrimae viduae ad maxillam descendunt et exclamatio eius super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt usque ad celum, et Dominus exauditor delectabitur in illis. Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et Dominus non elongabit, sed iudicabit iustum et faciet iudicium, et fortissimus non habebit in illis patientiam, quousque contribulet dorsum illorum, et gentibus reddet vindictam, donec tollat plenitudinem superbiorum et sceptrum iniquorum contribulet*'. Cum igitur legatus talia perorasset, gavisus sunt auditores; et congregato exercitu tempore congruo ad expugnandum Paduanam urbem accessit, quam Icilinus optime munierat ponendo in ea milites mille quingentos, omnes robustos et ad bellandum doctissimos. Ipse vero alibi morabatur, et tantum timebat de Padua, quantum Deus timet de celo, ne cadat, presertim cum

haberet tres muros et aquam extrinsecus et intrinsecus, preter milites et populi multitudinem. Reputabat etiam illos quantum ad talem civitatem expugnandam et capiendam *homines inhermes et sine virtute et sine peritia artis pugne.*

Qualiter frater Clarellus ex Ordine Minorum fecit se vexilliferum in isto exercitu.

In isto autem exercitu erat quidam frater laycus ex Ordine Minorum, natione Paduanus, nomine Clarellus, quem vidi et bene cognovi; qui erat homo magnifici cordis et multum desiderabat quod Paduani, qui de civitate sua expulsi diu exulaverant, in civitatem suam redirent. Hic videns, *quia tempus eum iuvat*, et cognoscens quod *infirmi mundi elegit Deus, ut confundat fortia*, fecit se vexilliferum istius exercitus, experiri volens, si forte daret Deus salutem per manum suam, qui olim per Ionathan et armigerum suum populo suo victoriam dederat. Precessit ergo exercitum et invenit quendam rusticum, qui tres equas habebat, et violenter abstulit ei unam. Quam ascendens accepit in manu perticam, ut pro lancea sibi esset, cepitque discurrere huc et illuc et clamare valenter: 'Eya, milites Christi! eya, milites beati Petri! eya, milites beati Antonii! abicite timorem a vobis, *confortamini in Domino et in potentia virtutis eius, quia Dominus fortis et potens, Dominus potens in prelio. Confortamini et estote robusti! Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, quia Dominus dabit virtutem et fortitudinem plebi sue, benedictus Deus! Dominus virtutem populo suo dabit, Dominus benedicet populo suo in pace*'. Quid plura? Ad has voces istius ita est animatus et confortatus exercitus, ut vellet eum sequi quocumque prederet. Et addebat frater Clarellus: 'Eamus, eamus! Ad eos, ad eos! *Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua. Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius, et fugiant qui oderunt eum a facie eius. Modo debet impleri Scriptura que dicit Leviti. XXVI: Persequemini inimicos vestros, et corruent coram vobis. Persequentur V de vestris centum alienos, et centum ex vobis decem milia. Cadent inimici vestri in conspectu vestro gladio. Respiciam*

vos et crescere faciam, multiplicabimini, et firmabo pactum meum vobiscum'. Venit igitur exercitus post istum preconem et vexilliferum precedentem et collocavit se in civitatis obsidione. His autem qui intrinsecus erant dedit Dominus cor pavidum, ut resistere non auderent.

De quodam alio fratre Minore, cuius ingenio, auxiliante Deo, Paduana civitas capta est.

Erat autem et alius frater Minor laycus in isto exercitu, sanctus homo et Deo devotus, qui in seculo domni Icilini magister ingenierius fuerat ad faciendas machinas et trabuccos et cattsos atque arietes ad capiendas urbes et castra. Huic per obedientiam precepit legatus, ut exueret habitum Ordinis beati Francisci, quia Ordinem diligebat, et indueret habitum album et fabricaret talem gattum, per quem subito civitas capi posset. Frater vero obedivit humiliter et citissime fecit gattum, qui in anteriori parte ardebat, in posteriori vero homines intus erant armati. Et tam cito capta est civitas. Ingressi autem in civitatem hi qui erant ex parte Ecclesie neminem ledere voluerunt, nec interfecerunt nec ceperunt nec expoliaverunt nec aliquid abstulerunt, sed omnibus pepercerunt et libere permiserunt abire. Illi autem reputabant se beatos, si tantum sine lesione et captione recedere possent. *Exultavit itaque omnis civitas atque letata est, nec mirum, quia, sicut dicit sapiens in Prover. XXIX: homines pestilentes dissipant civitatem, sapientes vero avertunt furorem.* Homines pestilentes fuerunt qui recesserunt de Padua, de quibus Ys. dicit XLIX: *Venerunt structores tui, destruentes te et dissipantes a te exhibunt.* Destruentes et dissipantes fuerunt hi qui de Padua recesserunt. Structores vero fuerunt hi qui eam noviter intraverunt, quibus optime congruit quod de Iudeis legitur Hester V: *Iudeis autem nova lux oriri visa est, gaudium, honor et tripudium apud omnes populos, urbes atque provincias.*

Quod in octava beati Antonii civitatem suam Paduani recuperaverunt de dominio Icilini.

Et quia in octava beati Antonii civitatem ceperunt et hanc victoriam habuerunt, hinc est, quod in octava eius maius festum faciunt Paduani quam primitivo die. Ideo congruit huic loco quod legitur in fine Hester dictum ab Assuero: *Hunc enim diem omnipotens Deus meroris et luctus vertit eis in gaudium. Unde et vos inter ceteros festos dies hanc habetote diem et celebrate eam cum omni letitia* et cetera usque ad finem libri, que omnia ad istam materiam pertinent. Veruntamen non ita cantant Bononienses qui sunt ex parte Ecclesie, qui nolunt istum sanctum audire in Bononia nominari, pro eo quod anno Domini MCCLXXV in festo suo fuerunt a Bononiensibus extrinsecis, qui Lambertacii nuncupantur, et Faventinis et Liviensibus apud pontem Sancti Proculi in bello prostrati, mortui et fugati et capti et carceribus mancipati. Precedenti vero anno, scilicet MCCLXXIII, ipsi Bononienses Lambertacii a parte Ecclesie de Bononia fuerant expulsi prima die Iunii, cum bellum intestinum prius ad invicem habuissent. Hinc David dixisse legitur II Reg. XI: *Varius enim est eventus prelii, et nunc hunc et nunc illum consumit gladius*. Verum dixit. Unde poeta:

Victorem a victo superari sepe videmus.

Porro legatus, quamvis ante fuerit famosus et nominatus, post captionem vero civitatis Padue longe famosior habebatur.

De his que dominus Phillippus legatus in Alamannia post mortem langravii fecit.

Hic in Alamannia antiquo tempore fuit legatus occasione langravii, qui post depositionem Friderici factus fuerat imperator. Cuius legationis tempore erant in Alemannia tres provincie, in quibus erant aliqui sollemnes fratres, qui disciplinam Ordinis contemnentes nolebant obedire ministris. Cumque venirent ad

consulendum legatum, capiebat eos et tradebat in manibus ministrorum, ut in eis et de eis iudicium et iustitiam exercerent, secundum quod statuta Ordinis requirebant. Factum est autem, ut langravii moreretur. Iste vero cum esset in alia civitate, audita morte langravii, timens Conradum filium Friderici, qui Alemaniam faciebat optime custodiri, precepit uni de familia sua, ut per plures dies cameram nemini aperiret, quia fugere disponebat, ne penitus caperetur. Et mutato habitu et assumpto solummodo uno socio occulte et latenter venit ad locum fratrum Minorum. Et vocato guardianiano seorsum dixit ei: 'Cognoscis me?'. Cui ille respondit: 'Minime'. Cui legatus: 'Ego bene cognosco te. Precipio tibi per obedientiam, ut ea que dixero tibi remaneant in teipso, et nemini debeas revelare, quousque revelandi licentiam tibi dabo, et quod tu non loquaris alicui nisi coram me, et non in Theotonico tuo, sed semper Latinis verbis. Langravii mortuus est, et ego sum legatus. Dabis ergo michi et socio meo habitum Ordinis et sine mora fugabis me et perduces ad locum securum, ne capiar a Conrado'. Quid plura? Obedienter et gratanter facta fuerunt omnia ista. Cumque vellet eos extra civitatem perducere, invenit portam unam clausam, similiter secundam et tertiam. Sed per tertiam, per vadum, quod erat subtus portam, viderunt quendam magnum canem exterius exeuntem, et visum est eis eodem modo posse eos exire. Quod cum attemptassent, propter grositiam legatus exire non poterat. At guardianus posuit pedem super nates ipsius et calcavit comprimendo ad terram, et ita exivit. Cumque omnes IIII fuissent egressi, arripuerunt iter et pervenerunt illa die ad prandium ad quandam civitatem, in qua erat conventus LX fratrum Minorum; a quibus cum interrogaretur iste guardianus, quinam essent isti fratres, quos secum ducebat, respondebat: 'Magni Lombardi sunt. Amore Dei ostendite caritatem et curialitatem et faciatis eis servitium et vobis honorem. Nam honor non est eius tantum cui impenditur, sed potius impendentis, et ille vere censendus est curialis, qui libenter et yllariter sine spe retributionis suum servitium incognitis elargitur'. Venit igitur guardianus domus illius cum X fratribus de conventu et comedit cum eis in forestaria

cum maxima familiaritate et consolatione, de talibus hospitibus plurimum consolatus. Cum autem cognosceret legatus quod in loco securo esset et quod omnia pericula evasisset, dedit licentiam guardiano socio, qui duxerat eum, finito iam prandio, quod eum manifestaret. Tunc dixit fratribus guardianus ille forensis, qui comes itineris fuerat: ' Noveritis, karissimi, quod iste frater, cum quo comedistis, est domni pape legatus; et ideo duxi eum ad vos, quia langravius mortuus est, et Conradum hic penitus non timemus. Socius etiam, qui venit mecum, usque ad horam hanc ignoravit hec omnia '. Audientes fratres talia ceperunt tremere sicut iuncus, cum ab aqua concutitur. Quibus legatus dixit: ' Nolite timere, fratres! *Cognovi vos, quia dilectionem Dei habetis in vobis.* Sedule ministrastis nobis. Ostendistis caritatem et curialitatem et familiaritatem. Retribuat vobis Dominus! Amicus eram Ordinis beati Francisci et amicus ero omnibus diebus vite mee '. Revera ita fuit. Nam Ecclesiam sancti Petri Maioris de Ravenna fratribus Minoribus dedit. Omnem gratiam concedebat nobis, quam petebamus ab eo, predicandi, confessiones audiendi et absolvendi de omnibus casibus qui pertinebant ad ipsum.

De gravibus penitentiis, quas archiepiscopus Ravennas dabat famulis suis, quando faciebant defectum.

Familiam habebat terribilem et ferocem; et omnes reverebantur fratres Minores sicut Apostolos Christi, cognoscentes quod dominus eorum intime diligeret nos. Erant enim bene XL homines armati, quos semper secum ducebat, ut essent capitis sui custodes et totius persone; et timebant eum sicut diabolium. Nam Icilius de Romano parum plus timebatur. Dabat enim suis maximas penitencias. Cum enim quadam die de Ravenna iret Argentam, quod est archiepiscopale castrum, quendam de suis ligari fecit cum fune et demergi in aquam, et sic ligatum ad navem traxerunt per aquas vallivas, ac si esset unus sturio. Oblitus enim fuerat salem accipere. Alia vice quendam alium fecit ligari ad magnam perticam et iuxta ignem volvi. Cum autem illi de familia ex quadam pietate et compassione ipsum deflerent videndo crudele

spectaculum, dicebat eis: 'Miseri, iam fletis'. Et sic precepit eum removeri ab igne. Verumtamen multas anxietates et calefactiones sustinuit. Amanatum vero, quendam Tuscum gastaldum suum, coniecit in vincula, et in carcere comederunt eum mures. Imponebat enim ei quod dissipasset bona sua. Multas alias crudelitates exercuit in his qui erant de familia sua, ut se vindicaret et illis penitentiam daret et aliis timorem incuteret. Et ideo permisit eum Deus ab Icilino capi, cum adhuc legatus existeret. Qui diligenter eum custodiebat, et quocumque ibat, ducebat eum secum, ut diligentius custodiret. Verumtamen honorifice et reverenter eum tractabat, quamvis ei Paduam abstulisset. Sed qui Manassen de carcere liberavit et in regnum suum restituit, sic liberavit et istum, hoc modo: Quidam Reginus nomine Gerardus de Campsoribus de Regio extraxit eum de carcere Icilini et per funem deposuit eum de solario, et sic evasit manus Icilini in nomine Domini. Ipse vero non inmemor beneficii huius sive potius talis servitii beneficium rependit eidem, quia fecit eum cardinalem Ravenne. Fratri etiam Enverardo Brixiensi ex Ordine fratrum Predicatorum, magno lectori, dedit episcopatum Cesene, eo quod esset de familia sua et captus fuisset cum eo. Qui frater Enverardus post mortem Icilini evasit de carcere, quando omnes alii incarcerati, quos ille maledictus Icilinus inclusos tenebat, liberati et extracti fuerunt. Item iste archiepiscopus duos habebat nepotes, scilicet Franciscum et Phylippum; sed Philippus filius eius erat, et erat XXV aut XXX annorum, spetiosus et formosus sicut alter Absalon; et diligebat eum domnus Philippus archiepiscopus Ravenne et legatus Romane curie sicut animam suam, iuxta verbum Apostoli ad Ephesios V: *Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam*. Quicumque igitur manus istorum duorum implere volebat, poterat habere prebendam aut quicquid ab archiepiscopo postulasset. Factique sunt divites ultra modum. Habuit etiam filiam spetiosam, quam domno Iacobo de Bernardo voluit dare uxorem, sed noluit eam accipere, tum quia non erat legitime nata, tum quia nolebat habere dotem ex ecclesiasticis bonis, tunc etiam quia disponebat effici frater Minor et in Ordine beati Francisci mori, sicut et factum est. Item iste archiepiscopus inter-

dum erat ita melancolicus et tristis et furiosus et filius Belial, quod nemo poterat ei loqui.

Qualiter archiepiscopus Ravenne dedit michi reliquias Helysei prophete, quas portavi Parmam.

Michi vero semper fuit benivulus et familiaris et curialis et liberalis. Nam reliquias beati Helysei, de quo legitur in libris Regum, dedit michi, que erant in civitate condam Cesaree iuxta Ravennam in monasterio sancti Laurentii in arca saxeâ in capella regali. Et portavi ossa illa principalia et maiora et posui in maiori altari fratrum Minorum de Parma, et sunt ibi usque in hodiernum diem cum tali epytaphio preter illud, quod prius de plumbo posueram :

Hic virtute Dei patris ossa manent Helysei,
Que Salinbene detulit ossa bene.

Caput vero Helysei habere non potui, quia Heremitani sine licentia abstulerant et asportaverant illud. Ipse vero archiepiscopus plus curabat de guerris quam de sanctorum reliquiis. Quodam tempore, cum esset legatus, venit Faventiam, et ego habitabam ibi. Et quia oportebat eum intrare monasterium Ordinis sancte Clare, eo quod abbatissa illa diu vellet loqui cum eo, misit pro fratribus, ut eum associarent et causa honestatis et causa honoris sui. Super omnes enim homines de mundo diligebat honores, ut iudicavi de eo, et super omnes homines de mundo scivit dominari et baronizare, ut audivi ab aliis, et ut etiam michi similiter visum fuit. Fuimus ergo decem fratres, qui associavimus ipsum. Et postquam fuimus calefacti — erat enim dies sabbati mensis Ianuarii in festo sancti Tymothei in mane —, paravit se vestimentis sacerdotalibus, ut decenter et honeste monasterium ingrederetur. Cumque camisiam indueret, et nimis stricta esset in manicis, turbabatur. Cui dixit Faventinus episcopus: 'Michi stricta non est, quia bene induo eam'. Cui archiepiscopus dixit: 'Quomodo? est tua ista camisiam?'. 'Mea est', dixit episcopus. 'Et mea ubi est?' dixit archie-

piscopus. Et inventum est quod unus de famulis portaverat eam Ravennam. Et ait archiepiscopus: 'In veritate multum miror de patientia mea, tamen sibi penitentiam dabo, quia hic dare non possum, eo quod absens sit. Quod enim difertur, non aufertur'. Et dixi archiepiscopo: 'Patientiam habetote, pater, quia *patientia opus perfectum habet*, et sapiens in Proverbiis dicit XXV: *Patientia lenietur princeps, et lingua mollis confringet duritiam. Ira enim viri iustitiam Dei non operatur*, dicit beatus Iacobus. Ideo dicit Ecclesiasticus III: *Fili, in mansuetudine opera tua perface, et super hominum gloriam diligeris*. Tunc archiepiscopus dixit: 'Et sapiens in Proverbiis dicit XIII: *Qui parcit virge, odit filium suum; qui autem diligit illum, instanter erudit*. Ideo, sicut Dominus dicit in Iob XLI: *non parcam ei verbis potentibus et ad deprecandum compositis*. Item Ecclesiasticus dicit XXX: *Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella, ut letetur in novissimo suo et non palpet proximorum hostia*'. Videns ego quod archiepiscopus penitus disponebat punire peccantem, dixi: 'Dimittamus, pater, ista verba et de alia materia dicamus. Celebrabitis vos?'. Et dixit: 'Non. Volo quod tu cantes missam'. Et dixi sibi: 'Obediam vobis et missam cantabo'. Tunc dixit archiepiscopus: 'Vultis quod prophetem vobis de papa futuro?'. — Vacabat enim papatus post mortem pape Urbani quarti, qui fuit Trecensis. — Et diximus: 'Sic, pater. Dicatis nobis quisnam futurus sit papa'. Et dixit: 'Papa Gregorius nonus multum dilexit Ordinem beati Francisci. Modo succedet Gregorius decimus, qui fratres Minores intime diligit'. Credebat dicere de seipso, quia multum affectabat habere papatum, et etiam sperabat, pro eo quod fratres Minores diligebat, et pro eo quod ille Tolletanus magister nigromancie predixerat eum magnum in Ecclesia Dei fore futurum, et quia videbat quod magnus erat, et quod aliquando cardinales discordes erant in electione papali, et quod aliquid interdum dicebatur de eo ad istam materiam pertinens. Tunc respondi et dixi: 'Pater, Domino concedente vos eritis ille Gregorius decimus. Et dilexistis nos et adhuc amplius diligetis'. Non tamen factum fuit ita, quia non successit tunc Gregorius decimus, sed Clemens quartus, nec ipse archiepiscopus

Ravennas papatum habuit, ut ostendatur quia *non est volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*, Ro. IX. Item Io. III: *Non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de celo*. Igitur cum archiepiscopus, qui et legatus erat, supraposita verba dixisset, adiecit: 'Isti sunt qui debent monasterium introire: Omnes fratres qui sunt hic. De meis vero nullus ingrediatur, nisi episcopus Faventinus et archidiaconus Ravenne et potestas istius terre'. Erat autem potestas Faventie dominus Lambertinus de Samaritanis de Bononia, et erat filius sororis abbatisse Faventine. Abbatissa autem erat de Faventia oriunda, et corda omnium hominum, si volebat, verbis et exeniis attrahebat ad se. Nam dominum Octavianum cardinalem ita habebat propitium et amicum, ut eam libenter in suis petitionibus exaudiret. Cum autem pervenimus ad hostium Ecclesie, invenimus ibi conversum cum thuribulo fumigante. Et incensato legato, accepit thuribulum de manu ipsius et thurificavit quemlibet fratrem Ecclesiam introeuntem dicendo: 'Del incenso a li frati me. Del incenso a li frati me. Del incenso a li frati me!'. Quod erat dicere: 'De incenso fratribus meis'. Post hec ivimus ad scalam, et ascendendo et postea discendendo et exeundo apodiabat se super me causa honoris et utilitatis, et ego sustentabam brachium dextrum eius, et archidiaconus Ravenne sinistrum. Et Ecclesia in solario erat; et totus conventus illarum dominarum numero LXX duarum congregatus ibidem. Et celebrata sollemniter missa et expeditis consiliis et negotiis omnibus egressi de monasterio invenimus ignem copiosum paratum. Et statim pulsabatur ad nonam. Et exuens se legatus dixit: 'Omnes vos invito ad prandendum mecum'. Credo quod dixit bene decies Tusice loquendo: 'Mo ve c'envito e si ve ce renvito'. Quod erat dicere: 'Invito vos ad prandium et iterum reinvito'. Verumtamen ita erant fratres illi timidi et verecundi, quod non potui ducere mecum nisi duos. Alii iverunt ad domum fratrum ad comedendum. Quando autem perveni ad palatium episcopi, dixit michi legatus: 'Hodie est dies sabbati, et episcopus et potestas volunt comedere carnes, dimittamus eos et eamus ad salam palatii, quia abundanter ad manducandum habebimus'. Et tenuit me et discumbere fecit iuxta se ad mensam,

et pluries dixit michi quod multum habebat pro malo, quod non feceram sibi honorem ducendo mecum alios fratres, quos invitaverat omnes. Et non audebam sibi dicere quod nolissent venire, quia nimis habuisset pro malo, sed dicebam sibi quod alia vice totum conventum haberet. Multum enim gaudebat in honoribus sibi factis. Porro archidiaconus associavit nos et discubuit in depressa mensa seorsum. Erat autem amicus et notus meus, et misit michi exenium.

De synodo congregata a domno legato apud Ravennam in Ecclesia Ursiana occasione Tartarorum.

Iste archiepiscopus Ravennas domnus Philippus de voluntate domni pape Alexandri quarti, pro eo quod rumores noviter de Tattaris insonuerant, congregavit concilium apud Ravennam in Ecclesia Ursiana, que est archiepiscopalis Ecclesia, omnium episcoporum suffraganeorum suorum, ut tractaret et ordinaret cum eis de Christianorum utilitate, et quod Ecclesie eorum et prebende parate essent in succursum Christianitatis contra Tartaros, si domnus papa mandaret. Et quod interim rogarent Deum, ut removeret ab eis et a populo Christiano omnes barbaras nationes. Huic synodo interfuerunt presbiteri et archipresbiteri et canonici aliique clerici in maxima multitudine. Miserat etiam archiepiscopus omnibus guardianis Ordinis fratrum Minorum Bononiensis provincie, dicendo quod cum lectoribus suis huic synodo interesse deberent; et iam veniebant. Sed frater Bonagratia, qui erat minister, noluit quod aliquis iret, nisi frater Aldevrandus de oppido Flaniani, qui iam minister Bononie fuerat et lector Mutine tunc temporis erat; quem etiam usque Ferariam associavi; et frater Clarus de Florentia et frater Manfredus de Terdona essent cum eo, qui ambo magni clerici erant magnique doctores. Frater vero Bonagratia, quamvis esset minister, noluit illo ire, sed omnem suam auctoritatem fratri Aldevrando concessit.

Quod multi accusatores insurrexerunt contra fratres Minores et Predicatores obitiendo eis IIII, pro quibus eis regratiari debebant.

Tunc insurrexerunt clerici congregati contra fratres Minores et Predicatores, dicentes quod ipsi non predicant decimas; quod audiunt confessiones, quas ipsi audire deberent; et quod sibi commissos ad sepulturam recipiunt, cum decedunt; et quod officium predicationis exercent, quod ipsi exercere deberent; ed quod omnia ista quatuor, quibus privantur, impediunt eos, ne possint dare pecuniam.

Quod domnus Opiço Parmensis episcopus fratrum Minorum et Predicatorum defensor fuit tempore oportuno, et archiepiscopus Ravenne domnus Philippus similiter.

Tunc surrexit domnus Opizo de Sancto Vitale, Parmensis episcopus et nepos condam domni pape Innocentii quarti bone memorie, et optime fratres Minores et Predicatores defendit dicendo quod illa que obiecta contra istos duos Ordines erant, et de quibus clerici causabantur, nullum eis impedimentum prestabant, sed potius adiumentum, ut sua liberius possiderent. Multisque rationibus clericos confutavit et fratres Minores et Predicatores optime defensavit, usque adeo quod factus est eis exosus et, sicut reputabant, pessimus inimicus. Videns vero archiepiscopus quod fratres Minores et Predicatores propter IIII predicta multos mordaces haberent, cepit instantissime eos defendere, dicens: ' Miseri et insani, non congregavi vos, ut contra istos duos Ordines insurgatis qui dati sunt a Deo Ecclesie in adiutorium vestrum et in salutem populi Christiani et omnium salvandorum, sed congregavi vos, ut de facto Tartarorum aliquid ordinemus, sicut michi et aliis metropolitanis domnus papa mandavit '. Audiens autem quod adhuc musitarent, provocatus ad iram, assumpsit parabolam suam et dixit: ' Miseri et insani, cui committam confessiones secularium personarum, si fratres Minores et Predicatores non audiunt eas? Vobis segura conscientia eas committere non possum, quia, si veniunt ad vos et petunt tiriacam